

10th Dec 2025
BA-LIB
Interpretation
of Statutes
sem - IX
60:40
Fifth Year.

Time: 2 hours

Marks: 60

Q1. Answer the following questions in one or two sentences (Any 6)

(2x6 = 12 marks)

- Explain the rule of "*Ejusdem Generis*"
- What is a Remedial statute? Give examples
- Differentiate between consolidating and codifying statute.
- State and explain the Heydon's rule of Interpretation.
- Discuss interpretation as to Taxing statutes as to how should they be interpreted.
- What do you understand from Intention of Legislature?
- Explain the term "*Government*" under the General Clauses Act.
- What is meant by Sub-delegation? When is it Valid?
- Explain "*Expressio Unius Exclusio alterius*".
- Explain the importance of Debates and Law commission reports as an External aid to interpretation."

Q2. Write Short notes on the following (Any 2)

(6x2 = 12 marks)

- Primary rules of interpretation of Statutes.
- Interpretation of Penal statute.
- "*Delegatus Non-Potest Delegare*".
- Presumptions of interpretation.

Q3. Situational Problems (Any 2)

(6x2 = 12 marks)

- In the case of *I.C Golak Nath versus State of Punjab* the Supreme Court of India held that the amendment to the constitution is law under Article 13 of the Constitution but the decision would apply for the future.
 - State the famous principle of constitutional interpretation laid down in this case.
 - Explain the said Principle of constitutional interpretation in detail.
- A municipal law allows the Mayor to grant business licenses. The Mayor delegates this power to a city official without approval from the legislative body.
 - Which maxim applies to this case?
 - What legal action can be taken against the delegation of power?
- An Act was passed by the parliament of India and it got assent of the president of India On 1st April 2010. The Act did not make any mention in the said Act about its coming into operation.
 - When is such an Act deemed to come into operation? Can such Act be rendered null and void merely because it does not contain the date of commencement?
 - Discuss the provisions of Section 5 of General Clauses Act pertaining to commencement of statute.
- A statute provides that "widows shall be entitled to financial assistance from the government." A divorced woman claims she should also be eligible since she is financially dependent.
 - Which rule of interpretation applies in this case?
 - Which presumption in statutory interpretation supports this decision?

Q4. Answer the following in detail (Any 2)

(12x2 = 24 marks)

- Briefly discuss the objective and scheme of *General Clauses Act* in Interpretation of statutes and are there any limitations to its use?
- Explain the basic rules of interpretation of statutes and Enumerate the Internal and External aids of interpretation.
- Discuss the principles applied in Interpretation of the Constitution.
- "*Subsidiary rules of interpretation can never be ignored while constructing and interpreting any statute or document.*" Discuss the Secondary rules of interpretation in light of the above statement.

वेळ: २ तास

गुण: ६० गुण
 10th Dec 2025
 Fifth year.
 Interpretation
 of Statutes.
 Sem IX
 60:40

प्रश्न १. खालील प्रश्नांची उत्तरे एक किंवा दोन वाक्यात द्या (कोणतेही ६)

- अ) "एजुस्डेम जेनेरिस" चा नियम स्पष्ट करा
- ब) उपचारात्मक कायदा म्हणजे काय? उदाहरणे द्या
- क) एकत्रित करणे आणि संहिताबद्ध करणे यातील फरक सांगा.
- ड) हेडॉनच्या अर्थ लावण्याच्या नियमाचे स्पष्टीकरण द्या.
- इ) कर आकारणी कायद्यांचे अर्थ कसे लावावे याबद्दल चर्चा करा.
- फ) कायदेमंडळाच्या हेतूवरून तुम्हाला काय समजते?
- छ) सामान्य कलमे कायद्यांतर्गत "सरकार" हा शब्द स्पष्ट करा.
- ह) उप-प्रतिनिधीमंडळ म्हणजे काय? ते कधी वैध आहे?
- इ) "अभिव्यक्ती युनिअस एक्सक्लुसिओ अल्टरियस" स्पष्ट करा.
- ज) अर्थ लावण्यासाठी बाह्य मदत म्हणून वादविवाद आणि कायदा आयोगाच्या अहवालांचे महत्त्व स्पष्ट करा.

प्रश्न २. खालील संकल्पनांवर छोट्या टिपा लिहा. (कोणत्याही २)

(६x२=१२ गुण)

- अ) कायद्यांच्या अर्थ लावण्याचे प्राथमिक नियम.
- ब) दंड कायद्याचे अर्थ लावणे.
- क) "डेलिगेटस नॉन-पोटेस्ट डेलिगेअर".
- ड) अर्थ लावण्याचे गृहीतके.

प्रश्न ३. परिस्थितीजन्य समस्या (कोणतेही २)

(६x२=१२ गुण)

१. आय.सी. गोलकुनाथ विरुद्ध पंजाब राज्य या खटल्यात सर्वोच्च न्यायालयाने असा निर्णय दिला की संविधानातील दुरुस्ती ही संविधानाच्या कलम १३ अंतर्गत कायदा आहे परंतु निर्णय भविष्यासाठी लागू होईल.
 अ) या प्रकरणात मांडण्यात आलेले संवैधानिक अर्थ लावण्याचे प्रसिद्ध तत्व सांगा.
 ब) संवैधानिक अर्थ लावण्याच्या सदर तत्वाचे तपशीलवार स्पष्टीकरण द्या.
२. नगरपालिका कायदा महापौरांना व्यवसाय परवाने देण्याची परवानगी देतो. महापौर हे अधिकार विधिमंडळाच्या मान्यतेशिवाय शहराच्या अधिकाऱ्याला सोपवतात.
 अ) या प्रकरणात कोणता नियम लागू होतो?
 ब) अधिकार सोपवण्याविरुद्ध कोणती कायदेशीर कारवाई करता येते?
३. भारताच्या संसदेने एक कायदा मंजूर केला आणि त्याला १ एप्रिल २०१० रोजी भारताच्या राष्ट्रपतींची मान्यता मिळाली. या कायद्यात तो कायदा अमलात येण्याचा कोणताही उल्लेख नव्हता.
 अ) असा कायदा कधी अमलात आला असे मानले जाते? केवळ सुरुवातीची तारीख नसल्यामुळे असा कायदा रद्दातल ठरवता येईल का?
 ब) कायद्याच्या प्रारंभाशी संबंधित सामान्य कलम कायद्याच्या कलम ५ मधील तरतुदींची चर्चा करा.
४. एका कायद्यात अशी तरतूद आहे की "विधवांना सरकारकडून आर्थिक मदत मिळण्यास पात्रता असेल." घटस्फोटित महिलेचा दावा आहे की ती आर्थिकदृष्ट्या अवलंबून असल्याने तिलाही पात्रता मिळावी.
 अ) या प्रकरणात कोणता अर्थ लावण्याचा नियम लागू होतो?
 ब) वैधानिक अर्थ लावणेतील कोणता गृहीतक या निर्णयाचे समर्थन करते?

प्रश्न ४. खालील प्रश्नांची सविस्तर उत्तरे द्या (कोणतेही २)

(१२x२=२४ गुण)

- अ) कायद्यांच्या अर्थ लावण्यामध्ये सामान्य कलमे कायद्याचे उद्दिष्ट आणि योजना थोडक्यात चर्चा करा आणि त्याच्या वापरावर काही मर्यादा आहेत का?
- ब) कायद्यांच्या अर्थ लावण्याचे मूलभूत नियम स्पष्ट करा आणि अर्थ लावण्याच्या अंतर्गत आणि बाह्य साधनांची यादी करा.
- क) संविधानाच्या अर्थ लावण्यामध्ये लागू केलेल्या तत्वांची चर्चा करा.
- ड) "कोणताही कायदा किंवा दस्तऐवज तयार करताना आणि त्याचा अर्थ लावताना अर्थाच्या सहाय्यक नियमांकडे दुर्लक्ष केले जाऊ शकत नाही." वरील विधानाच्या प्रकाशात अर्थ लावण्याच्या दुय्यम नियमांची चर्चा करा.
